
Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                               Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 

                                                  D E C I Z I E                                   PROIECT 

nr. 02/   -XXVII                                                                                                   din 30.05.2023                                                                                                        

or. Cantemir 

Cu privire la acceptarea cu titlul gratuit   

a bunurilor din proprietatea statului,  

administrarea Ministerului Educației și  Cercetării 

în proprietatea unității administrativ-teritoriale de nivelul II  Cantemir 

 

 În temeiul art.43 (2) din Legea privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 

28.12.2006, art.8, alin.2 din Legea nr. 523-XIV din 15.07.1999 cu privire la proprietatea publică 

a unităților administrativ-teritoriale, Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 901 din 

31.12.2015 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor 

proprietate publică, Circularelor Ministerului Educației și Cercetării nr. 03/1-09/5867 din 

22.12.2022 și nr. 03/1-09/43 din 04.01.2023, examinând avizele comisiei consultative de 

specialitate probleme sociale: învățământ, cultură, protecție socială, sănătate publică, muncă, 

activități social-culurale și turism, comisiei consultative de specialitate finanțe, buget, activități 

economico-financiare și construcții, comisiei consultative de specialitate drept, disciplină și 

culte, Consiliul Raional Cantemir, 

       DECIDE: 

01. Se ia act de nota privind acceptarea cu titlul gratuit a bunurilor din proprietatea statului, 

administrarea Ministerului Educației și  Cercetării, în proprietatea unității administrativ-

teritoriale de nivelul II  Cantemir, prezentată de dna Tatiana CECHIR, șef DGÎ (se 

anexează). 

02. Se acceptă cu titlul gratuit bunurile, din proprietatea statului, administrarea Ministeruli 

Educației și Cercetării, în proprietatea unității administrativ-teritoriale de nivelul II  

Cantemir, gestiunea instituțiilor publice, după cum urmează: 

02.1 . IP Gimnaziul „Delta” Tartaul - în valoare de 24532,72 lei, IP Gimnaziul Enichioi – în 

valoare de 30432,24 lei, IP Gimnaziul „M. Eminescu” Baimaclia – în valoare de 24532,72 

lei, IP Gimnaziul „I. Creangă” Cania – în valoare de 24532,72 lei.  

03. Direcția Generală Învățământ Cantemir va recepționa și transmite bunurile, donație de la 

Ministerul Educației și Cercetării în gestiunea instituțiilor de învățământ indicate la p.02 a 

prezentei decizii. 

04. Executarea deciziei se pune în sarcina dnei Tatiana CECHIR, șef DGÎ.  

05. Decizia în cauză se aduce la cunoștința factorilor interesați și publicului în termen de 10 zile 

prin înmânare, expediere, afișare pe panoul informativ, publicarea pe pagina web a 

consiliului raional și în Registrul de stat al actelor locale. 

06. Controlul executării deciziei în cauză se pune în sarcina comisiei consultative de comisiei 

consultative de specialitate probleme sociale: învățământ, cultură, protecție socială, sănătate 

publică, muncă, activități social-culurale și turism, comisiei consultative de specialitate 

 



finanțe, buget, activități economico-financiare și construcții, comisiei consultative de 

specialitate drept, disciplină și culte. 

07. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir (str.Nicolae Testemițeanu 

,2 )în termen de 30 de zile de la data comunicării potrivit prevederilor Codului Administrativ 

nr.116/2018. 

Preşedintele şedinţei                                           _______________________    

  Contrasemnat: 

Secretar al  Consiliului Raional                          Ludmila ŢURCANU 

Avizat la legalitate: Aliona ENACHI _________________ 

Specialist principal aparatul președintelui raionului 

Coordonat: Veaceslav COZMA__________________ 

șef direcție finanțe 
Elaborat: Tatiana CECHIR   ____________  

șef direcție generală învățământ    

Avizat: secretar al consiliului raional, Ludmila ȚURCANU________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Notă informativă  

privind acceptarea cu titlul gratuit a bunurilor din proprietatea statului, 

 administrarea Ministerului Educației și  Cercetării 

în proprietatea unității administrativ - teritoriale  de nivelul II Cantemir  

 

 

  Ministerul Educației și Cercetării, solicită respectuos, prezentarea deciziei 

Consiliului raional privind acceptarea cu titlul gratuit a bunurilor proprietatea statului, 

administrarea MEC, în proprietatea unității administrativ-teritoriale de nivelul II Cantemir, 

conform Circularei Ministerului Educației și Cercetării nr. 03/1-09/1644 din 07.04.2023. 

 Solicitarea este efectuată în temeiul articolului 43 al Legii nr.436-XVI/2006 privind 

administrația publică locală, articolului 8 din Legea nr. 523-XIV/1999 cu privire la proprietatea 

publică a unitatilor adminislrativ-teritoriale, punctului 4 din Regulamentul cu privire la modul de 

transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hoterarea Guvemului nr. 901/2015, 

Ordinului MEC nr. 350/2023 cu privire la repartizarea bunurilor (ghiozdane cu rechizite școlare, 

donate de către Organizația „Salvați copiii” din România și a donației de dispozitive digitale 

(tablete PC) donate de către Republica Populară Chineză și Ambasada Israelului).  

  Ministerul Educației și Cercetării al Republicii Moldova a aprobat lista instituțiilor de 

învățământ pentru raionul Cantemir, beneficiare de donație: 

− IP Gimnaziul „Delta” Tartaul -  ghiozdan cu rechizite școlare în valoare de 1241,22 lei și 

5 tablete PC în valoare de 23291,50 lei; total - 24532,72 lei;  

− IP Gimnaziul Enichioi – 2 ghiozdane cu rechizite școlare în valoare de 2482,44 lei și 6 

tablete PC în valoare de 27949,80 lei; total - 30432,24 lei. 

− IP Gimnaziul „M. Eminescu” Baimaclia – ghiozdan cu rechizite școlare în valoare de 

1241,22 lei și 5 tablete PC în valoare de 23291,50 lei; total - 24532,72 lei. 

− IP Gimnaziul „I. Creangă” Cania – ghiozdan cu rechizite școlare în valoare de 1241,22 

lei și 5 tablete PC în valoare de 23291,50 lei; total - 24532,72 lei.     

Șef Direcția Generală Învățământ                                                 Tatiana CECHIR  



Anexă 

la decizia consiliului raional  

nr. 02/    -XXVII din 30.05.2023 

Lista instituțiilor de învățământ beneficiare de bunuri transmise din proprietatea statului, 

administrarea Ministerului Educației și  Cercetării, 

în proprietatea unității administrativ - teritoriale  de nivelul II Cantemir 

 

Nr. 

ord. 

Instituția de învățământ beneficiară, 

localitatea 

Denumirea bunurilor Cantitatea, 

unități 

Preț 

unitar, lei 

Valoare 

totală, lei 

1 Instituția Publică Gimnaziul Enichioi 

 

Ghiozdan cu rechizite școlare 2 1241,22 2482,44 

Tablet PC 6 4658,30 27949,80 

Total:    30432,24 

2 Instituția Publică Gimnaziul 

 „I. Creangă” Cania 

Ghiozdan cu rechizite școlare 1 1241,22 1241,22 

Tablet PC 5 4658,30 23291,50 

Total:    24532,72 

3 Instituția Publică Gimnaziul „M. 

Eminescu” Baimaclia 

Ghiozdan cu rechizite școlare 1 1241,22 1241,22 

Tablet PC 5 4658,30 23291,50 

Total:    24532,72 

4 Instituția Publică Gimnaziul „Delta” 

Tartaul 

Ghiozdan cu rechizite școlare 1 1241,22 1241,22 

Tablet PC 5 4658,30 23291,50 

Total:    24532,72 

 

 

 

 

 

 


